G. 1099. (Liasse.) — 11 pièces, papier (5 imprimées).

1653-1665. — Exemption de la régale. (Arm. I, l. 47, n^{os} 17 à 22.) — Arrêt du Parlement et autres pièces du procès entre le chapitre de la cathédrale d'Amiens, administrateur de l'évêché, le

siège vacant, et Robert Balesdens, prévôt de la communauté des chapelains de ladite cathédrale. 1653-1654 (impr., 11 p. in-4°). — Sentence de la prévôté de Paris, entre Edme Gorillon, clerc tonsuré du diocèse de Paris, chanoine de la collégiale St-Nicolas d'Amiens et chapelain de la chapelle St-Jean-Baptiste en la cathédrale d'Amiens, d'une part, et Guillain Lucas, prétendant droit audit canonicat de St-Nicolas, et Charles Duval prétendant droit à ladite chapelle St-Jean-Baptiste, de l'autre, maintenant ledit Gorillon dans la possession et jouissance desdits canonicat et chapelle. 28 août 1658. — « Factum pour M^e Guillain Lucas, chanoine prébendé en l'église St-Nicolas au cloistre d'Amiens, appellant d'une sentence rendue par le prévost de Paris le 28 aoust 1658 », etc. (impr., 3 p. in-4°). — « Remarques et observations pour M^e Edme Gorillon, clerc tonsuré du diocèse de Paris, chanoine prébendé en l'église St-Nicolas au cloistre d'Amiens, inthimé », etc. (impr. 7 p. in-4°). — « Sommaire du procez d'entre les doyen, chanoines et chapitre de l'église cathédrale d'Amiens, intervenans, et M^e Edme Gorillon, clerc du diocèse de Paris », etc. (impr., 15 p. in-4°). — Arrêt du Parlement sur ladite affaire, adjugeant à Jean Doye, licencié en théologie de la faculté de Paris et principal des philosophes du collège de Navarre, un canonicat vacant en régale à la cathédrale de Meaux, dont ledit Doye avait été pourvu par le Roi, 24 mai 1660. — Arrêt du Parlement relatif à une chapelle de l'église St-Firmin-le-Confesseur à Amiens, contre Claude Roussel, clerc tonsuré du diocèse d'Amiens, pourvu en régale de ladite chapelle. 31 janvier 1662 (copie collationnée du 3 février 1688). — Arrêt du Parlement entre Edme Gorillon, pourvu en cour de Rome des susdits canonicat de St-Nicolas et chapelle de St-Jean-Baptiste, d'une part, et Guillain Lucas, aussi pourvu dudit canonicat et Charles Duval, de ladite chapelle, de l'autre, maintenant ces deux derniers en la possession et jouissance desdits bénéfices. 16 mai 1665 (copie collationnée du 3 février 1688). — « Mémoire pour le droit de l'église d'Amiens durant la vacance du siège », — etc.

G. 1100. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, (1 sceau).

1230-1231. — St-Nicolas des Pauvres Clercs. (Arm. I, l. 48, n° 1). — Vente sous le scel de l'officialité d'Amiens (« Hugo de Bellaquercu » chanoine et official), par Firmin Buhes et Marie, sa femme, à M^e Hugue des Courtils, chanoine d'Amiens, d'une maison sise à Amiens, paroisse St-Michel, contigüe à celle dudit Hugue, moyennant 19 l. p. « Radulfus siquidem Gaillars et Radulfus minor natu, clerici, ülii dictorum Firmini et Marie, prebuerunt assensum, si pater et mater eorumdem aliquid de rebus suis venderent vel alienarent aut minutarent.... Si vero dicti clerici fratres aut aliquis alius contra dictum magistrum super hujusmodi venditione aliquam moverent questionem, et idem magister custus aut sumptus aliquos propter hoc faceret, dicti Firminus et Maria, uxor ejus, custus et sumptus rationabiles eidem magistro reddere tenerentur, cameras suas sitas in Manso domini episcopi ad hoc coram nobis obligando. » Octobre 1230. Traces de sceau. — Acte de l'officialité d'Amiens sur ce que « cum Firminus Buhes et Maria, uxor ejus, tenementum suum quod habebant situm juxta furnum Sancti Michaelis, magistro Hugoni de Curtillis, canonico Ambianensi pro decem et novem l. p. vendidissent, et postmodum Radulfus major et Radulfus minor, filii dictorum Firmini et Marie, dicte venditioni se opposerent,.... tandem, post multas altercationes, dicti Firminus et Maria et filii eorum.... venditioni facte dicto magistro Hugoni de dicto tenemento suum coram nobis benigne prebuerunt assensum, omnes pariter promittentes, sub sui jurisjurandi religione, quod nichil de cetero in dicto tenemento reclamabunt, nec dictum magistrum Hugonem per se vel per alium super eodem tenemento aliquatenus molestabunt, sed garandizabunt pro posse suo dictum tenementum dicto magistro.... Maria vero, uxor dicti Firmini, que in dicto tenemento affirmabat se dotalicium habere, dotalicium suum ad opus magistri predicti in manu nostra libere resignavit,.... recipiens a marito suo sufficiens excambium, videlicet domos suas sitas in vico qui dicitur Mansus episcopi ;.... et quia ecclesia Sancti Martini ad Gemellos Ambianensis.... tres s. censuales et tres capones censuales similiter a dicto tenemento exigebat, dictus Firminus.... dictos.... censuales dicte ecclesie super tenemento suo sito in Manso episcopi promisit se annuatim redditurum. » Septembre 1231. Sceau de l'officialité d'Amiens.